
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Družstevní střední odborné učiliště společného stravování Železná Ruda 
 
 
 

(1962) 1963-1998 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1506 
 
 

AP č.: 518 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Učiliště v Železné Rudě bylo založeno 1. 9. 1963 pod názvem „Šumava, hotelový podnik    
a odborné učiliště KSSD v Plzni se sídlem v Železné Rudě“ s učebními obory kuchař nebo číšník. 
Praktický výcvik probíhal v  provozovnách veřejného stravování, a to v hotelech - Šumava, Hrnčíř, 
Slávie, v kioscích - Špičák, Černé jezero, Čertovo jezero, ve vojenské zotavovně a internátním 
pracovišti. Ředitelem byl jmenován Václav Fišer. Od 1. 3. 1967 přešlo učiliště pod Správu 
odborných učilišť v Klánovicích s názvem Správa odborných učilišť, podnik Svazu spotřebních 
družstev, odštěpný závod Odborné učiliště Železná Ruda. K 1. 10. 1973 učiliště delimitovalo 
všechny provozovny veřejného stravování Jednotě - SD v Sušici. Správou podléhalo učiliště           
i nadále SOU v Klánovicích a školilo učně ze všech Jednot Západočeského kraje. Učni byli 
ubytováni v Internátě Plzeň v Železné Rudě a v Internátě Jezerní stěna - Špičák. Praktický výcvik 
probíhal v hotelu Javor a Šumava v Železné Rudě. V roce 1979 byl ustanoven ředitelem Josef 
Vávra. Pedagogickým zástupcem byl Stanislav Červenka. Učiliště navštěvovalo 231 učňů. Dne 1. 
1. 1989 byl změněn název na Institut výchovy a vzdělávání, družstevní podnik ČSSD, Střední 
odborné učiliště společného stravování Železná Ruda.  

Po zániku Institutu v Klánovicích, 1. 1. 1991, se učiliště osamostatnilo jako Střední odborné 
učiliště společného stravování, družstevní podnik Železná Ruda. Poslední změnou po transformaci 
družstevních učilišť byl vznik společnosti s ručením omezeným. Společnost byla zřízena od 1. 1. 
1993 pod názvem Družstevní střední odborné učiliště společného stravování, SČMSD, Železná 
Ruda s.r.o., jehož ředitelem se stal Mgr. Karel Schön. Ve školním roce 1996/97 zajišťovalo učiliště 
výuku žáků učebního oboru kuchař-číšník, kuchařka-servírka a dvouleté nástavbové studium oboru 
společné stravování, ukončené maturitní zkouškou, které navazovalo na učební obor.  

 
V posledním školním roce činnosti učiliště navštěvovalo učební obor 20 žáků, studijní obor 

společné stravování 20 žáků. DSOUSS Železná Ruda bylo zrušeno dne 10. 9. 1998.  
 

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Dokumenty archivního fondu byly před předáním do archivu uloženy v malé místnosti      
ve školní budově. Z tohoto důvodu bylo od roku 1978 provedeno 14 skartačních řízení písemností 
skartačního znaku „S“. Archiválie školy byly předány do archivu 29. 6. 1998 - přír. č. 99/98 
DSOUSS, SČMSD, Železná Ruda s.r.o. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je (1962) 1963-1998. Jazyk archiválií je český a fyzický stav 
archiválií je dobrý. 
 

Fond zahrnuje období hotelového podniku a odborného učiliště (1963-1967), odborného 
učiliště (1967-1989), institutu výchovy a vzdělávání (1989-1991), středního odborného učiliště 
(1991-1993) a družstevního středního odborného učiliště (1993-1998). 

 
V archivním fondu se nedochovaly zápisů z porad vedení z let 1964-1967, 1973-1976, 

1978-1979, 1992-1993 a 1998. 
 
Součástí fondu jsou katalogové listy z let 1962-1963, které jsou zařazeny jako priora. Tyto 

katalogové listy jsou z Odborného učiliště Kašperské Hory, jehož žáci přešli v roce 1963 do nově 
otevřeného učiliště v Železné Rudě.   

 



  

 - 4 -

Při pořádání byly protokolárním záznamem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 
přehodnocení významu č.j.: SOAP/040-0823/2012 ze dne 21. 11. 2012 vyřazeny archiválie z let 
1964-1998, celkem 0,96 bm. 
  

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 

 
I.  Úřední knihy 
 Ostatní knihy 
 
II. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní katalogy a protokoly o závěrečných učňovských 
zkouškách. Zdrojem informací jsou také zápisy z porad a školní kronika.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2012 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 27. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
DSOUSS – družstevní střední odborné učiliště společného stravování 
ČSSD – Český svaz spotřebních družstev 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
KSSD – Krajský svaz spotřebních družstev 
SČMSD – Svaz českých a moravských spotřebních družstev 
SD – spotřební družstvo 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
SOU – střední odborné učiliště 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah            Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  Ostatní knihy 
 

1  Školní kronika 1978-1991 K 1  
    

2  Kronika ZO SSM 1974-1979 K 2  
 
 
 II. Spisy  
 

3  Zprávy z porad vedení 1963-1997 N 1 
    

4  Zprávy z porad pedagogické rady 1966-1998 N 2 
    

5  Zprávy z klasifikačních porad (1964-1978, 1985, 1987) 1964-1987 N 2 
    

6  Zprávy z porad poradního sboru (1963-1965, 1972-1987) 1963-1987 N 2 
    

7  Zprávy z porad učitelů 1966-1994 N 3 
    

8  Zápisy z porad výchovných pracovníků  1965-1967 N 3 
    

9  Zápisy metodických porad (1963-1965, 1991) 1963-1991 N 3 
    

10  Katalogové listy (1962) 1963-1965 N 4 
    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1966 

1963-1966 N 4 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1967 

1964-1967 N 4 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1968 

1965-1968 N 5 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1969 

1966-1969 N 5 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1970 

1967-1970 N 5 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1971 

1968-1971 N 6 

    

 Katalogové listy   
Protokoly o závěrečných zkouškách 1972 

1969-1972 N 6 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1973 

1970-1973 N 7 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1974 

1971-1974 N 7 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1975 

1972-1975 N 8 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1976 

1973-1976 N 8 



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah            Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1977 

1974-1977 N 8 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1978 

1975-1978 N 9 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1979 

1976-1979 N 9 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1980 

1977-1980 N 9 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1981 

1978-1981 N 10 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1982 

1979-1982 N 10 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1983 

1980-1983 N 11 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1984 

1981-1984 N 11 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1985 

1982-1985 N 11 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1986 

1983-1986 N 12 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1987 

1984-1987 N 12 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1988 

1985-1988 N 12 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1989 

1986-1989 N 13 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1990 

1987-1990 N 13 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1991 

1988-1991 N 13 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1992 

1989-1992 N 14 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1993 

1990-1993 N 14 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1994 

1991-1994 N 14 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1995 

1992-1995 N 15 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1996 

1993-1996 N 15 



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah            Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1997 

1994-1997 N 15 

    

 Katalogové listy - nástavbové studium 
Protokoly o maturitních zkouškách 1997 

1995-1997 N 15 

    

 Katalogové listy  
Protokoly o závěrečných zkouškách 1998 

1995-1998 N 16 

    

 Katalogové listy - nástavbové studium 
Protokoly o maturitních zkouškách 1998 

1996-1998 N 16 

    

11  Externisté - katalogové listy 1971-1977 N 16 
    

12  Externisté - protokoly o závěrečných zkouškách 1974-1998 N 16 
    

13  Zprávy o průběhu závěrečných zkoušek 1975-1990 N 16 
    

14  Plány činnosti (1988, 1989, 1998) 1988-1998 N 16 
    

15  Zprávy o činnosti (1964, 1989, 1990, 1997) 1964-1997 N 16 
    

16  Zprávy o klasifikaci žáků 1964-1965 N 16 
    

17  Roční výkaz hospodaření (1968, 1980, 1990, 1991, 1997) 1968-1997 N 16 
    

18  Podnikatelský záměr 1997 N 16 
    

19  Výroční zpráva 1997 N 16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 10 -

 Název archivní pomůcky: Družstevní střední odborné učiliště společného stravování  

  Železná Ruda 

 Značka archivního fondu: DSOUSS Železná Ruda 

 Časový rozsah: (1962) 1963-1998 

 Počet evidenčních jednotek: 18 (2 úřední knihy, 16 kartonů) 

 Počet inventárních jednotek: 19 

 Rozsah v bm: 1,81 

 Stav ke dni: 27. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 10 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 27. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0849/2012 
 


